
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PIOBESI D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

N. 15 del 26/09/2025 
  
 
 
OGGETTO: D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. Medico competente e accertamenti periodici 

obbligatori in materia di medicina del lavoro. Provvedimenti. (CIG: 
B864858342) 

 
 
L’anno 2025,addì ventisei del mese di settembre 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. Medico competente e accertamenti periodici 
obbligatori in materia di medicina del lavoro. Provvedimenti. (CIG: 
B864858342) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. impone al datore di lavoro una serie di interventi per il 
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

 tra i suddetti adempimenti, la normativa citata prevede la nomina del medico competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto; 

 occorre, pertanto, procedere all’affidamento dell’incarico per l’anno 2025; 
 
Dato atto che: 
 la ditta GRUPPO BIOCHEMIC s.r.l. con sede in Alba, Corso Bra n. 44, partita IVA 

02670650049, ha prodotto un’offerta di € 358,30 comprensiva di n. 3 visite mediche complete 
per il personale comunale; 

 il suddetto preventivo risulta essere congruo in relazione alle esigenze dell’amministrazione 
comunale; 

 
Richiamati:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto;  

 
Dato atto che non si tratta di servizio di importo superiore ad € 5.000,00 ai sensi della Legge 
27.12.2006, n. 296, così come modificata dall’art.1 comma 130 della legge della legge di Bilancio 
n. 145/2018 e che pertanto non occorre ricorrere al MEPA; 
 
Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) il cui numero risulta 
essere il seguente: B864858342; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità contributiva in capo alla ditta suddetta; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di affidare alla ditta GRUPPO BIOCHEMIC s.r.l. con sede in Alba, Corso Bra n. 44, partita 
IVA 02670650049, il servizio per le prestazioni mediche nell’ambito delle attività di 
medicina del lavoro previste dal D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., per l’anno 2025; 
 

3) di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 358,30 IVA compresa, con imputazione 
alla Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 103, voce 130/15/5 del bilancio 
di previsione 2025; 
 

4) di esplicitare come segue, gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art. 192 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

a) l’affidamento ha per oggetto il servizio di effettuazione di prestazioni mediche 
nell’ambito delle attività di medicina del lavoro previste dal D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., 
per l’anno 2025; 

b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio;  

 
5) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa con successivo atto e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

6) di dare atto che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 
impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 comma 1 
lettera a) punto 2.D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MAURO PRINO  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Piobesi d’Alba, li 30/09/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

CARAFA Vincenzo 


